현금및현금성자산 USD 6,640,945 USD 2,409,245

매출채권 USD 3,419,100 USD 5,336,522

은행차입금 USD (16,625,364) USD (16,394,639)

매입채무 및 기타채무 USD (153,194) USD (122,047)

순노출 USD (6,718,513) USD (8,770,919)

구분
평균환율 기말 환율

제 68(당)기 제 67(전)기 제 68(당)기 제 67(전)기

USD 1,180.05 1,165.65 1,088.00 1,157.80

(단위: 천원)

구   분
제 68(당)기 제 67(전)기

10%상승시 10%하락시 10%상승시 10%하락시

USD (671,851) 671,851 (877,092) 877,092

(단위: 천원)

구분 제 68(당)기 제 67(전)기

고정이자율

금융자산 13,194,425 8,560,243

금융부채 (252,845,642) (283,398,136)

합계 (239,651,217) (274,837,893)

변동이자율

금융부채 (20,128,064) (38,818,507)

합계 (20,128,064) (38,818,507)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1% 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환

율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습

니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(6) 자본위험 관리

당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소화하

여 주주이익을 극대화 하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사의 자본구조는 차입금에서

현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며, 당사의 경영진은 자본구조를

주기적으로 검토하고 있고, 전반적인 자본위험 관리정책은 전기와 동일합니다.

당사의 당기말과 전기말 현재 순부채 대 자본비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
손익

1%상승 1%하락

제 68(당)기

변동이자율 금융상품 (201,281) 201,281

제 67(전)기

변동이자율 금융상품 (388,185) 388,185

(단위: 천원)

구   분 제 68(당)기 제 67(전)기

장ㆍ단기차입금 및 사채 272,973,707 322,216,643

현금및현금성자산 (11,152,945) (11,363,260)

순부채 261,820,762 310,853,383

자본 20,547,250 23,701,385

순부채 대 자본비율 1,274.24% 1,311.54%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 35

(7) 금융자산과 금융부채의 상계

실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 인식된 금융부채의 종류별

내역은 다음과 같습니다.

당사는 유상사급거래처인 나투라페이퍼(주)와의 계약을 체결하였으며, 상호간의 합의하에

채권 채무는 상계할 수 있습니다.

① 제 68(당)기

② 제 67(전)기

(단위 : 천원)

구분 부채총액 상계된자산총액
재무상태표

표시순액

매입채무 12,276,187 77,965 12,198,222

(단위 : 천원)

구분 부채총액 상계된자산총액
재무상태표

표시순액

매입채무 22,368,577 108,475 22,260,102

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 36

8. 경영상의 주요계약 등

 당사는 자금조달의 추진, 경영구조 개선 등의 자구노력을 위하여 2017년 7월 24일 연합자

산관리(주)("유암코")와 경영정상화를 위한 약정을 체결하였습니다.

9. 연구개발활동

[페이퍼코리아(주)]

 생산기술 강화를 위하여 공정혁신팀을 설치하여 신제품 개발, 공정개선, 생산 및 인쇄품질개

선을 담당하고 있습니다.

[나투라미디어(주)]

가. INKJET MEDIA 부분

1) 고해상도 출력소재 개발

2) 친환경 출력소재 개발

3) 점착 출력소재 개발

4) 레이저 및 염료승화형 출력소재 개발

나. 전자소재 부분

1) DISPLAY용 보호필름

2) DISPLAY용 공정용 보호필름

다. DECO FILM

1) 가전용 DECO 필름소재

2) DECO 장식소재 개발

라. 탄소응용 소재

1) 식품용 포장재

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

III. 재무에 관한 사항

1. 요약재무정보

※ 제68기 요약연결재무정보는 감사인의 감사를 받은 재무제표입니다.

가. 요약연결재무정보

[…]

현금및현금성자산
USD 6,640,945 USD 2,409,245

EUR 14,964 EUR 22,412

매출채권
USD 3,841,359 USD 6,311,451

EUR 1,532,121 EUR 2,184,497

은행차입금
USD (23,684,336) USD (30,481,480)

EUR - EUR -

매입채무 및 기타채무
USD (153,194) USD (1,371,885)

EUR - EUR (10,944)

순노출
USD (13,355,225) USD (23,132,668)

EUR 1,547,084 EUR 2,195,695

구분
평균환율 기말 환율

제 68(당)기 제 67(전)기 제 68(당)기 제 67(전)기

USD 1,180.05 1,165.65 1,088.00 1,157.80

EUR 1,345.99 1,304.81 1,338.24 1,297.43

구분
제 68(당)기 제 67(전)기

10%상승시 10%하락시 10%상승시 10%하락시

USD (1,335,522) 1,335,522 (2,313,267) 2,313,267

EUR 154,708 (154,708) 219,569 (219,569)

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1% 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환

율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습

니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(6) 자본위험 관리

연결회사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소

화하여 주주이익을 극대화 하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결회사의자본구조는 차

입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며,연결회사의 경영진은

자본구조를 주기적으로 검토하고 있고, 전반적인 자본위험 관리정책은 전기와 동일합니다

연결회사의 당기말과 전기말 현재 순부채 대 자본비율은 다음과 같습니다

구분 제 68(당)기 제 67(전)기

고정이자율

금융자산 13,202,225 8,569,543

금융부채 (304,518,398) (337,330,434)

합계 (291,316,173) (328,760,891)

변동이자율

금융부채 (90,600,000) (88,821,612)

합계 (90,600,000) (88,821,612)

(단위: 천원)

구분
손익

1%상승 1%하락

제 68(당)기

변동이자율 금융상품 (906,000) 906,000

제 67(전)기

변동이자율 금융상품 (888,216) 888,216

(단위: 천원)

구   분 제 68(당)기 제 67(전)기

장ㆍ단기차입금 및 사채 395,118,398 426,152,046

현금및현금성자산 (16,004,804) (29,324,685)

순부채 379,113,594 396,827,361

자본 28,050,582 13,041,225

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

6. 공정가치

(1) 금융상품의 종류별 장부금액 및 공정가치는 다음과 같습니다.

상각후원가로 인식된 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합리적 근사치이므로

이하 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

(2) 공정가치 서열체계

연결회사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따

라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

순부채 대 자본비율 1,351.54% 3,042.87%

(단위: 천원)

구분
제 68(당)기 제 67(전)기

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

공정가치로 인식된 금융자산 :

당기손익-공정가치금융자산 64,558 64,558 28,354 28,354

기타포괄손익-공정가치금융자산 603,258 603,258 560,556 560,556

상각후원가로 인식된 금융자산 :

현금성자산 16,004,804 16,004,804 29,324,685 29,324,685

매출채권및기타채권 30,051,070 30,051,070 32,314,302 32,314,302

단기금융상품 13,194,425 13,194,425 8,560,243 8,560,243

장기금융상품 7,800 7,800 9,300 9,300

보증금 605,425 605,425 672,150 672,150

금융자산 합계 60,531,341 60,531,341 71,469,590 71,469,590

금융부채:

공정가치로 인식된 금융부채 :

당기손익-공정가치금융부채 14,827,532 14,827,532 11,532,914 11,532,914

상각후원가로 인식된 금융부채

매입채무및기타채무 43,858,711 43,858,711 53,128,832 53,128,832

단기차입금 44,899,888 44,899,888 56,117,692 56,117,692

장기차입금(유동성장기부채 포함) 321,899,652 321,899,652 342,866,646 342,866,646

사채 28,318,858 28,318,858 27,167,708 27,167,708

기타금융부채 237,791 237,791 387,591 387,591

금융부채 합계 454,042,432 454,042,432 491,201,382 491,201,382

구분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대해 접근할 수 있는 활성시장의 공시가격

수준 2
수준1의 공시가격 외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로나 간접적으로 관측할수 있는 투

입변수

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

당기 중 수준 1과 수준 2 및 수준 3간의 대체는 없습니다.

수준 3 공정가치의 기중변동내역은 다음과 같습니다.

연결회사는 공정가치 서열체계에서 수준2 및 수준3으로 분류되는 금융상품의 공정가치에 대

하여 다음의 가치평가기법과 투입 변수를 사용하고 있습니다.

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수

(단위: 천원)

　 수준1 수준2 수준3 합계

당기손익-공정가치금융자산 - 64,558 - 64,558

기타포괄손익-공정가치금융자산 - - 603,258 603,258

당기손익-공정가치금융부채 - - 14,827,532 14,827,532

(단위: 천원)

구분 제 68(당)기 제 67(전)기

공정가치로 측정되는 금융자산

기초잔액 588,910 628,772

[…]

내재파생상품(*3) 11,532,914 - 11,532,914 - - -

합계 373,183,522 175,815,289 79,312,497 219,054,453 22,622,477 221,791

(단위: 천원)

구   분 제 68(당)기 제 67(전)기

현금및현금성자산 USD 6,640,945 USD 2,409,245

매출채권 USD 3,419,100 USD 5,336,522

은행차입금 USD (16,625,364) USD (16,394,639)

매입채무 및 기타채무 USD (153,194) USD (122,047)

순노출 USD (6,718,513) USD (8,770,919)

구분
평균환율 기말 환율

제 68(당)기 제 67(전)기 제 68(당)기 제 67(전)기

USD 1,180.05 1,165.65 1,088.00 1,157.80

(단위: 천원)

구   분
제 68(당)기 제 67(전)기

10%상승시 10%하락시 10%상승시 10%하락시

USD (671,851) 671,851 (877,092) 877,092

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 171

(5) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 1% 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환

율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습

니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(6) 자본위험 관리

당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소화하

여 주주이익을 극대화 하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사의 자본구조는 차입금에서

현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며, 당사의 경영진은 자본구조를

주기적으로 검토하고 있고, 전반적인 자본위험 관리정책은 전기와 동일합니다.

당사의 당기말과 전기말 현재 순부채 대 자본비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 제 68(당)기 제 67(전)기

고정이자율

금융자산 13,194,425 8,560,243

금융부채 (252,845,642) (283,398,136)

합계 (239,651,217) (274,837,893)

변동이자율

금융부채 (20,128,064) (38,818,507)

합계 (20,128,064) (38,818,507)

(단위: 천원)

구분
손익

1%상승 1%하락

제 68(당)기

변동이자율 금융상품 (201,281) 201,281

제 67(전)기

변동이자율 금융상품 (388,185) 388,185

(단위: 천원)

구   분 제 68(당)기 제 67(전)기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 172

장ㆍ단기차입금 및 사채 272,973,707 322,216,643

현금및현금성자산 (11,152,945) (11,363,260)

순부채 261,820,762 310,853,383

자본 20,547,250 23,701,385

순부채 대 자본비율 1,274.24% 1,311.54%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 173

(7) 금융자산과 금융부채의 상계

실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 인식된 금융부채의 종류별

내역은 다음과 같습니다.

당사는 유상사급거래처인 나투라페이퍼(주)와의 계약을 체결하였으며, 상호간의 합의하에

채권 채무는 상계할 수 있습니다.

① 제 68(당)기

② 제 67(전)기

(단위 : 천원)

구분 부채총액 상계된자산총액
재무상태표

표시순액

매입채무 12,276,187 77,965 12,198,222

(단위 : 천원)

구분 부채총액 상계된자산총액
재무상태표

표시순액

매입채무 22,368,577 108,475 22,260,102

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 174

4. 공정가치

(1) 금융상품의 종류별 장부금액 및 공정가치는 다음과 같습니다.

상각후원가로 인식된 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합리적 근사치이므로

이하 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

(단위: 천원)

구분
제 68(당)기 제 67(전)기

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

공정가치로 인식된 금융자산 :

당기손익-공정가치금융자산 64,557 64,557 28,353 28,353

기타포괄손익-공정가치금융자산 603,258 603,258 560,556 560,556

상각후원가로 인식된 금융자산 :

현금성자산 11,152,945 11,152,945 11,363,260 11,363,260

매출채권및기타채권 32,500,143 32,500,143 30,791,415 30,791,415

단기금융상품 13,194,425 13,194,425 8,560,243 8,560,243

장기금융상품 6,300 6,300 7,800 7,800

보증금 549,035 549,035 525,115 525,115

금융자산 합계 58,070,663 58,070,663 51,836,742 51,836,742

금융부채:

공정가치로 인식된 금융부채 :

당기손익-공정가치금융부채 14,827,532 14,827,532 11,532,914 11,532,914

상각후원가로 인식된 금융부채 :

매입채무및기타채무 31,920,830 31,920,830 38,730,728 38,730,728

단기차입금 30,669,917 30,669,917 41,002,523 41,002,523

장기차입금(유동성장기부채 포함) 213,984,932 213,984,932 254,046,411 254,046,411

사채 28,318,858 28,318,858 27,167,708 27,167,708

기타금융부채 666,916 666,916 703,237 703,237

금융부채 합계 320,388,984 320,388,984 373,183,522 373,183,522

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 175

(2) 공정가치 서열체계

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따라 공

정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

당기 중 수준 1과 수준 2 및 수준 3간의 대체는 없습니다.

구분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대해 접근할 수 있는 활성시장의 공시가격

수준 2
수준1의 공시가격 외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로나 간접적으로 관측할수 있는 투

입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수

(단위: 천원)

　 수준1 수준2 수준3 합계

당기손익-공정가치금융자산 - 64,557 - 64,557

기타포괄손익-공정가치금융자산 - - 603,258 603,258

당기손익-공정가치금융부채 　 - 14,827,532 14,827,532

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 176

수준 3 공정가치의 기중변동내역은 다음과 같습니다.